

Odder Jazzklub

Ordinær generalforsamling 18. marts 2015.

Ca. 60 medlemmer deltog i generalforsamlingen, der vanen tro blev indledt med en times koncert ved Odder-orkestret "Mamelukkerne".

Formanden, Svend Donby (SD) bød velkommen og glædede sig over det store fremmøde.

Som dirigent valgtes Palle Jensen.

Som referent valgtes Ivar Rønsholdt.

I sin illustrerede beretning gennemgik og kommenterede SD det forløbne års aktiviteter. Han glædede sig over fuldt hus til de 8 frokostjazz-arrangementer og rimelig pænt besøg til de to aftenkoncerter. Udflugten til Riverboat Festivalen i Silkeborg var en store succes, og den vil blive gentaget i 2015 – nu med plads til lidt flere deltagere i bus og båd.

Der var ingen kommentarer eller spørgsmål fra forsamlingen til beretningen. Den blev hilst med bifald.

Regnskabet, aflagt af Svend Donby på vegne af kassereren Klaus Therkildsen, viste en omsætning på 248.000 kroner og et underskud på 6.650 kroner. Underskuddet kan forklares med, at medlemmerne fik halvandet år for deres kontingent p.g.a. regnskabsårets omlægning til kalenderåret. SD fremhævede, at klubben fortsat har en solid kassebeholdning, der lever op til bestyrelsens målsætning. "Vi er Danmarks billigste jazzklub, og det bliver vi ved med at være", sagde formanden.

Kontingentet fastsattes uændret til 150 kroner årligt.

Valgene:

Svend Donby blev genvalgt som formand med applaus.

Det samme gjorde bestyrelsesmedlemmerne Stig Nielsen og Klaus Therkildsen.

Som suppleanter til bestyrelsen genvalgtes Lis Mønsted, mens Mogens Mehl blev nyvalgt.

Klubbens to revisorer, Bjarne Pors og Nina Bredsdorff-Larsen blev genvalgt. Som revisor-suppleant valgtes Jette Juul.

Under eventuelt rettede SD en varm tak til korpset af frivillige hjælpere, der altid stiller beredvilligt op til at give et nap med det praktiske, når der bliver kaldt på dem. Formanden takkede også bestyrelsen for et godt samarbejde i det forløbne år.

Generalforsamlingen sluttede med klapsalver fra de fremmødte medlemmer.